Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 53
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ “О ТЕЛЕВИДЕНИИ И РАДИО” КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ЗАЯВЛЕНИЯ ООО “РАДИО АЙ”

Докладчик Ф. Тохян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей
102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики Армения “О
Конституционном Суде”, Конституционный Суд РА П О С Т А Н О В И Л :

1. Признать часть 3 статьи 53 Закона  РА “О телевидении и радио” вместе с данным ей
правоприменительной практикой содержанием противоречащей принципу правового государства,
установленному статьей 1, требованиям статьи  45 и пункта 2 статьи 83.5.  Конституции
Республики Армения и недействительной.

2. Руководствуясь положениями части 3 статьи 102 Конституции РА, а также частями 15-
17 статьи 68 Закона РА “О Конституционном Суде”, учитывая, что, с одной стороны, взимание
платы за эфир связано со стабильностью бюджетных отношений, а с другой стороны, с момента
принятия Конституционным Судом Постановления, немедленное приостановление для
телерадиокомпаний обязанности оплаты за эфир может привести к неравному положению между
использующими радиочастоты хозяйствующими субъектами, создавая угрозу для правовой
безопасности, устанавливаемой принятием Постановления Суда об упразднении являющегося
предметом спора положения, также учитывая, что Конституционный Суд, считая нынешнее
законодательное регулирование взимания с телерадиокомпаний платы за эфир
несоответствующим принципам правового государства, в то же время признает правомерной саму
обязанность оплаты за использование радиочастот, установить окончательный срок утраты силы
части 3 статьи 53 Закона  Республики Армения “О телевидении и радио” 1 декабря 2008 года.

3. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения  настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

13 мая 2008 г.
ПКС-753